2021年８月 20日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ｊ Ｍ Ｃ

代 表 者 名
代表取締役社長

兼 Ｃ Ｅ Ｏ
渡 邊 大 知

（コード番号：5704 東証マザーズ）

問 合 せ 先 経営企画室室長 倉 嶋 崇 博

（TEL. 045-477-5751）

<マザーズ> 投資に関する説明会開催状況について

 以下のとおり、投資に関する説明会を開催いたしましたので、お知らせいたします。

記

○開催状況

 開催日時 2021年８月19日(木) 10：30～11：15

 開催方法 インターネットライブ中継及びオンデマンド配信による開催

  ライブ視聴者から文字による質問を受け付け、説明会内で回答を実施

 開催場所 ライブ及びオンデマンド配信ページ

      https://www.jmc-rp.co.jp/ir_video/topic_210819_fi.html

説明会資料名 2021年 12月期 第 2四半期決算説明資料

【添付資料】

2021年 12月期 第 2四半期決算説明資料

以上

※この書面（添付資料を含む。）は、有価証券上場規程施行規則第 427 条に基づき、公衆縦覧に供されます。

https://www.google.com/url?q=https://www.jmc-rp.co.jp/ir_video/topic_210819_fi.html&sa=D&source=hangouts&ust=1629447901132000&usg=AFQjCNFkSYFsFyAzedrO_t3poUrgeQXxng

© JMC Corporation All Rights Reserved.

2021年12月期 第2四半期決算説明会

2021. 8.19

株式会社ＪＭＣ

証券コード：5704

HEARTROID PROJECT

NV（脳血管）モデル

1

1. 2021年12月期第2四半期全社業績概要

2. 2021年12月期第2四半期事業別業績概要

3. 2021年12月期下期の取り組み

2

1. 2021年12月期第2四半期全社業績概要

2. 2021年12月期第2四半期事業別業績概要

3. 2021年12月期下期の取り組み

3

2021年12月期 経営方針

4

2021年12月期 上期の総括

5

単位：百万円
2020年12月期
第2四半期

2021年12月期
第2四半期

増減額 増減率

売上高 1,077 1,002 △74 △6.9％

売上総利益 244 344 99 40.6％

売上総利益率 22.7％ 34.3％ ー 11.6P

販売費及び一般管理費 405 395 △10 △2.6％

営業損失 △161 △51 110 ー

営業損失率 △16.3％ △5.1％ ー 11.2P

経常損失 △153 △10 143 ー

経常損失率 △14.3％ △1.0％ ー 13.3P

四半期純損失 △114 △10 104 ー

2021年12月期 第2四半期 業績ハイライト

損失を計上したものの、前年同期比では大幅改善を達成

売上高減少の主要因はCT事業での装置販売の影響

6（単位：百万円）

営業利益 増減分析

7

単位：百万円 2020年12月期
2021年12月期
第2四半期

増減額 増減率

流動資産 1,121 974 △146 △13.1％

固定資産 2,662 2,663 1 0.0％

資産合計 3,784 3,638 △145 △3.8％

流動負債 820 794 △26 △3.2％

固定負債 878 769 △108 △12.4％

負債合計 1,698 1,563 △134 △7.9％

純資産合計 2,085 2,075 △10 △0.5％

自己資本比率 55.1% 57.0%

貸借対照表サマリー

【資 産】 前年度のCT装置販売の売掛債権回収により減少 【負 債】 借入金の返済を進めたことで減少

【純資産】 四半期損失の計上により減少 【自己資本比率】 引き続き高水準を維持

8

単位：百万円
2020年12月期
第2四半期

2021年12月期
第2四半期

増減額 前期比

営業活動によるキャッシュ・フロー △34 439 474 -

固定資産の取得による支出 △161 △120 40 25.2%

その他 0 8 8 -

投資活動によるキャッシュ・フロー △160 △112 48 30.1%

短期借入金の純増減額（△は減少） 100 △50 △150 -

長期借入れによる収入 64 0 △64 -

長期借入金の返済による支出 △57 △68 △10 △17.8%

セール・アンド・リースバックによる収入 88 0 △88 -

リース債務の返済による支出 △59 △57 2 4.1%

その他 △0 △3 △2 -

財務活動によるキャッシュ・フロー 133 △179 △312 -

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △62 148 210 -

現金及び現金同等物の期首残高 298 222 △76 △25.6%

現金及び現金同等物の期末残高 236 370 133 56.6%

キャッシュ・フロー計算書サマリー

営業活動によるキャッシュ・フローは改善

借入返済により財務活動によるキャッシュ・フローは減少

9

1. 2021年12月期第2四半期全社業績概要

2. 2021年12月期第2四半期事業別業績概要

3. 2021年12月期下期の取り組み

10

事業概要・事業領域

11

単位：百万円

売上高 セグメント利益又は損失

2020年
12月期

第2四半期

2021年
12月期

第2四半期
増減額 増減率

2020年
12月期

第2四半期

2021年
12月期

第2四半期
増減額 増減率

3D

プリンター
出力事業

241 224
△17 △7.3%

31 19
△12 △39.7%

鋳造事業 474 604
130 27.6%

△109 37
147 -

CT事業
カッコ内は
装置販売

404
(134)

209
(0)

△195 △48.2%

178 111
△67 △37.8%

その他 △43 △36
7 -

△261 △218
43 -

四半期
損益計算書
計上額

1,077 1,002
△74 △6.9%

△161 △51
110 -

2021年12月期 第2四半期 セグメント別情報

12

2021年12月期 第2四半期 セグメント別情報

（※）一般管理費控除前のセグメント利益又は損失

13

セグメント別売上高比率

14

産業別売上高比率

【３ＤＰ出力事業】 医療モデル売上先の医療業比率が増加
【鋳造事業】 ファクトリーオートメーション関連の一般機械器具製造業比率が増加
【Ｃ Ｔ事業】 商流変更により専門サービス業比率が減少し輸送用機械器具製造業比率が増加

15

1. 2021年12月期第2四半期全社業績概要

2. 2021年12月期第2四半期事業別業績概要

3. 2021年12月期下期の取り組み

16

2021年12月期 下期の取り組み

17

2021年12月期 下期の取り組み

18

2021年12月期 下期の取り組み

19

2021年12月期 下期の取り組み

20

2021年12月期 下期の取り組み

21

Appendix

22

会社概要

23

工場紹介

24

事業紹介

25

事業紹介

26

業績推移

27

28

本説明会および説明資料の内容は、発表日時点で入手可能な情報や判断に基づくものです。

将来発生する事象等により内容に変更が生じた場合も、当社が更新や変更の義務を負う

ものではありません。

また、本説明会および説明会資料に含まれる将来の見通しに関する部分は、多分に不確定

な要素を含んでいるため、実際の業績等は、さまざまな要因の変化等により、これらの

見通しと異なる場合がありますことをご了承ください。

本資料中に記載されているロゴ・会社（機関）名・製品名は、各社（機関）の登録商標

または商標です。

将来の見通しに関する注意事項

29

◆本件に関するご連絡先◆

株式会社ＪＭＣ 経営企画室

〒222-0033 神奈川県横浜市港北区新横浜二丁目５番５号

電話番号：045-477-5751 E-mail：ir@jmc-rp.co.jp

問い合わせ先